Projeto de resolução - 7runr8cf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7runr8cf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/05/2025
Projeto de resolução nº 327/2025
Protocolo nº 5443/2025
Processo nº 1601/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Ilustríssimo Senhor Carlos Henrique Baqueta
Fávaro.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao Ilustríssimo Senhor Carlos Henrique Baqueta Fávaro.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Carlos Henrique Baqueta Fávaro, nasceu em Bela Vista do Paraíso – PR, dia 19 de outubro de 1969,
tornou-se agropecuarista e político brasileiro.

Filiado ao Partido Social Democrático (PSD), atualmente atua como ministro da Agricultura e Pecuária do
Brasil durante o terceiro governo Lula e senador da República por Mato Grosso.

Ingressou na vida política após anos de trabalho no agronegócio, onde tornou-se vice-presidente da
Associação dos Produtores de Soja do Brasil (Aprosoja Brasil), em 2010, e presidente da Associação dos
Produtores de Soja e Milho do Estado de Mato Grosso (Aprosoja-MT), de 2012 a 2014. Presidiu a
Cooperativa Agroindustrial dos Produtores de Lucas do Rio Verde (Cooperbio Verde), exercendo o cargo de
2007 até 2011. Foi Delegado da Aprosoja-MT.

Foi eleito vice-governador do Estado no primeiro turno, na chapa encabeçada por Pedro Taques, recebendo
57,25% dos votos.

Em abril de 2016, foi nomeado secretário de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, cargo que ocupou
até dezembro de 2017.

No Senado, é membro titular das comissões de Meio Ambiente (CMA), Agricultura e Reforma Agrária (CRA)
e Desenvolvimento Regional e Turismo (CDR). Tem como primeiro projeto aprovado, o PL 4.629/2020, que

1

Projeto de resolução - 7runr8cf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

prevê o uso da aviação agrícola no combate a incêndios florestais. Além disso, teve a Proposta de Emenda à
Constituição 18/2021, que assegura a aplicação do mínimo de 30% do valor recebido para as candidaturas
proporcionais femininas, aprovada e promulgada.

Também foi o responsável pela criação dos grupos parlamentares Brasil-Bolívia e Brasil-Irã, que viram
fortalecer as relações comerciais entre os países, de modo a fortalecer a economia interna. Integra o Grupo
Parlamentar Brasil ONU, Grupo Parlamentar Brasil Paraguai, Grupo Parlamentar Brasil Emirados Árabes e
as Frente Parlamentar em Apoio ao Consórcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central e Mista
Antirracismo.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada acima narrada, solicito aos meus nobres
pares a aprovação deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 20 de Maio de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

2